
 
 

                                      

                                 

                           

 

 

 

 

 
 
 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
 art. 1 alin. (5), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și (2) din 
Constituția României, republicată; 

a) art. 4 paragrafele 1 – 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

b) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

c) art. 5 lit. t), art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) și e), art. 197 alin. (1), (3) – 
(5), art. 199 și art. 240 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 1 alin. (1) 
și (2) lit. b) și d) din anexa nr. 1 la aceasta; 

d) art. 1 alin. (1) – (6), art. 2 alin. (1) lit. a) – c), art. 4 alin. (1) – (3), art. 7 alin. (1) și 
(3) și art. 11 alin. (1) și (2) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modificările și completările ulterioare; 

e) art. 40, art. 88, şi art. 91 din Legea nr.196/2016 privind venitul minim de 

incluziune, cu modificările și completările ulterioare;  

f) art. 43 alin. (3) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

196/2016 privind venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

1154/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

g) Ordonanței Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activității de 
soluționare a petițiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 233/2002, cu 
modificările ulterioare; 
 

Luând în considerare adresa de la Agenția Judeţeană pentru Plăți și Inspecție 
Socială înregistrat la Primăria Comunei Păuleni-Ciuc sub nr.712/18.03.2025 prin care 
comunică noile cuantumuri ale VMI indexat cu rata medie anuală a inflației din anul 
precedent, începând cu luna martie 2025. 

 
în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
PRIMARUL Comunei Păuleni-Ciuc emite prezenta dispoziție.  
 
Art. 1. Se menţine dreptul la venitul minim de incluziune acordat titularilor venitului 

minim de incluziune prevăzuţi în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziţie în 
cuantumul şi de la data prevăzută în aceasta. 

 

ROMÂNIA 
Județul  HARGHITA 

PRIMARUL  COMUNEI 
PĂULENI CIUC 

Codul de înregistrare fiscală: 4246262 

 

 

 

................. 

 

D I S P O Z I Ț I E  
nr. 26 din 18.03 2025 

privind menţinerea dreptului la venitul minim de incluziune ca urmare a indexării 

cu rata medie anuală a inflaţiei din anul precedent începând cu luna martie 2025 



2 

 

 
Art. 1. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se obligă compartimentele 

de resort din aparatul de specialitate cu atribuții în acest sens, respectiv: Compartimentul 
de asistenţă socială 

 
Art. 2. – Prezenta dispoziție, cu caracter individual, poate fi atacată potrivit 

prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările 
ulterioare. 

 
Art.3. – Prezenta dispoziție, prin grija secretarului general al Comunei sau al 

persoanei/persoanelor din cadrul compartimentului pentru monitorizarea procedurilor 
administrative, în termenul prevăzut de lege: 

a) se înregistrează în Registrul pentru evidența dispozițiilor autorității executive; 
b) se comunică prefectului județului Harghita 
c) se comunică titularului prevăzut la art. 1 în termen de cel mult 5 zile de la data 

comunicării oficiale către prefect; 
d) se aduce la cunoștință publică prin Monitorul oficial local la adresa de internet 

www.comuna-pauleni-ciuc.ro, prin înregistrarea titlului său potrivit.  
Păuleni-Ciuc, 18.03.2025 

 
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMARUL Comunei, 

 ………………….………………………… 

FERENCZ CSABA 

 

Contrasemnează: 

SECRETARUL GENERAL AL 
C o m u n e i 

 …………………………….………… 

KÁNYA TERÉZ 

 

L.S. 



 

Nr. 

crt. 

Numele și 

prenumele 

titularului 

CNP/NIF al 

titularului 

Numărul 

și data 

depunerii 

declarație

i pe 

propria 

răspunde

re/verifica

re în 

teren 

Nr. și data 

dispoziției prin 

care s-a stabilit 

dreptul inițial 

Componenta VMI la care are dreptul și 

cuantumul acesteia 

Luna de la 

care se 

stabilește 

dreptul 

Număr 

ore 

activități 

sau 

lucrări de 

interes 

local 

Ajutor de 

incluziune 

(cuantum lei) 

Ajutor pentru familia 

cu copii (cuantum 

lei) 

inițial actual inițial actual 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 KEDVES 

LÁSZLÓ 

1700516191324 2/2023 32/31.01.2024 346 366 - - Martie 14 

2 BARTIS 

ISTVAN 

1720821191374 3/2023 32/31.01.2024 346 366 - - Martie 14 

3 MIHAI 

MARIANA 

2450824191337 4/2023 32/31.01.2024 504 533 - - Martie - 

4 HAJNAL 

ISTVAN 

1900321190469 7/2023 32/31.01.2024 346 366 - - Martie 14 

5 POPOVICI 

CONSTANTIN 

IOAN 

1700418080058 8/2023 32/31.01.2024 346 366 - - Martie 14 

6 HAJNAL 

MARIA-ANNA 

2640920191334 9/2023 32/31.01.2024 346 366 - - Martie 14 

7 DEMETER 

ZSOFIA 

2980530190466 4/2024 91/26.062024 692 732 135 143 Martie 29 

8 DEMETER 

EMESE 

6060808190431 5/2024 122/14.10.2024 519 549 152 161 Martie 22 

9 FULOP 

NOEMI 

EMOKE 

2910323190456 13/2023 32/31.01.2024 - - 215  Martie - 

10 LASZLO 

BEATA 

2920611190438 16/2023 32/31.01.2024 - - 428 452 Martie - 



4 

 

 

 

 

 

 

Anexa la Dispoziţia primarului Nr.26 din 18.03.2025 

 

Primar Contrasemnează secretar general UAT 

Ferencz Csaba  Kánya Teréz 

 

 

 

 

11 HAJNAL 

ERZSEBET 

2961203190437 17/2024 142/06.12.2024 1038 1098 405 428 Martie 44 

12 MESZAROS 

NOEMI 

2880712190437 18/2023 32/31.01.2024 1038 1098 405 428 Martie 44 

13 ROSTAS 

JUDIT 

2761228191377 5/2023 32/31.01.2024 519 549 152 161 Martie 22 

14 GABOR 

JANOS 

1940903190433 10/2023 32/31.01.2024 1211 1281 539 570 Martie 52 

15 HAJNAL 

SZILARD 

5011030190433 1/2024 49/22.03.2024 346 366 - - Martie 14 

16 TANKO 

KAROLY 

1731011191336 2/2024 66/17.05.2024 346 366 - - Martie 14 

17 HAJNAL 

ATTILA 

1831111190449 6/2024 143/06.12.2024 - - 215 228 Martie - 

18 ROSTAS 

KATALIN 

6001229190435 3/2024 65/17.05.2024 519 549 152 161 Martie 22 



5 

 

 

 

 

 

 


